Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus honorabilibus viris decano et singulis canonicis ecclesie sancti Willehadi Bremensis salutem in domino sempiternam. Ad audientiam nostram veridicorum virorum relatione pervenit, quod ex antiqua laudabili et honesta consuetudine et statutis in ecclesia vestra hactenus observatis, cujus in contrarium memoria non existit, quatuor inferiores de canonicis vestris secundum introitum debeant esse subdiaconi et qui in perceptione sunt corporis prebende, mediocres quatuor debeant esse diaconi, cum quibus, si aliqui eorum seu aliquis fuerint seu fuerit sacerdotes seu sacerdos, ne ex hoc generetur confusio in ecclesia vestra et cultus divinus vobiscum minuatur, quod per se talis seu tales seu per alium possit seu possint epistolam seu ewangelium legere, dummodo fiat per illos, qui in eadem ecclesia id hactenus in sollempnitatibus facere consueverunt, de consilio senioris et sanioris partis capituli nostri Bremensis misericorditer dispensamus. Superiores vero quatuor de vobis debent esse sacerdotes; inter quos si aliquis non posset esse vel fieri sacerdos, de qua inpotentia, si requisitus fuerit per illum vel illos cujus interest, debet evidenter edocere et dummodo illa inpotentia non sit contra deum seu sacrorum canonum statuta sed rationabilis et justa, cum tali, quod per alium sacerdotem suam septimanam licite officiare possit, dummodo sit de consensu sui totius capituli, similiter dispensamus. Si quis autem vel si qui de vestris canonicis prescriptis omnibus seu singulis prescriptorum rebellis seu rebelles reperti fuerint seu fuerit, illum seu illos, dei nomine invocato canonica monitione premissa, exnunc prout extunc excommunicamus in hiis scriptis. Prescripta vero omnia ex debito nostri officii^{a)} pastoralis ratificamus, licenciamus et approbamus et presentis scripti nostri munimine cum sigilli nostri appositione perpetuis temporibus sic permansura confirmamus. Datum anno domini M. CCC. etc.

¹⁾ Aus der Reg. cap. s. Anshar. fol. 285b. sq. Die Urkunde geht der unter Nr. 340 abgedruckten vom 4. August 1332 unmittelbar voraus: die dort erwähnte ordinatio, quam nuper fecimus de observacione septimanarum seu officiorum ist vielleicht die vorstehende Urkunde.

^{a)} Reg. officio.

Nr. 344.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass der Ritter Johann Monnik den Testamentsvollstreckern des Propstes von Ramsloh Franz Doneldey ein Haus in Arsten und ein Haus nebst einer Wurt in Habenhausen verkauft hat.

Bremen, 20. Januar 1333. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Johannes dictus Monich miles et Johannes ejus filius publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt discretis viris Erponi de Line, preposito ecclesie Buccensis, Ottoni dicto Cluvere, canonicis ecclesie Bremensis, Borchardo rectori ecclesie in Ride, Sifrido Doneldey, civi Bremensi et Ludero de Machtenstede, testamentariis felicis recordationis Francisci Doneldey, prepositi ecclesie Ramesloensis, unam domum sitam in Arsten, quam colit Arnoldus, item unam domum sitam in Habenhusen et unam aream ibidem sitam, quas colit Nicolaus Hane, cum omnibus prediis et agris cultis et incultis ac aliis juribus et pertinentiis dictarum domorum juste empcionis titulo pro hereditate libera imperpetuum obtinendas. Dimiseruntque dictis testamentariis prefatarum domorum et prediorum ad eas pertinentium possessionem, quemadmodum bonorum et prediorum possessio dimitti hactenus est consueta. Recognoverunt insuper, quod precium dictarum domorum, videlicet quinquaginta quinque marce, sit ipsis plenarie persolutum. Preterea prefatus Johannes et filius suus ac Alvericus Cluvere, Lippoldus Monich et Halto Clencok, milites, in solidum fide data promiserunt dictis testamentariis prestare et facere super prefatis domibus (*sic!*) et earum pertinentiis warandiam inviolabilem atque firmam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum, et nos Johannes dictus Monich miles et Johannes ejus filius ac nos Alvericus Cluveré, Lippoldus Monich et Halto Clencok, milites predicti, quia vendicionem et promissionem predictas fecimus, ad evidentiam omnium premissorum pleniorum etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XXXIII., in festo beatorum Fabiani et Sebastiani martirum.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 753b. Anhangend 1) das lüdirte Siegel des Erzbischofs Burchard, 2) S. J . . . anis Monachi militis. 3) S. Johannis de Monachi (*sic!*) beide mit dem Adlerwappen, 4) S . . . erici C . . . e militis (Cluver) mit der Adlerklaue. 5) fehlt. 6) S. Haltonis militis dci Clencoc, rundes Feld mit einem Strahlenkranz, in der Mitte ein Quadrat durch 4 Stübe mit dem Kranz verbunden.

Nr. 345.

Erzbischof Burchard und das Domcapitel entscheiden einen Streit zwischen dem Propst und dem Capitel zu St. Ansharii dahin, dass die strittigen zwei Länder in Woltmershausen zu den Präbenden des Thesaurars und des Scholasters in St. Ansharii gehören.

Bremen, 25. Januar 1333.¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus ac Otto de Oldenborch decanus totumque capitulum ecclesie ejusdem universis ¶, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino sempiternam. Quoniam circa ecclesias nostro pastoralis regimini commissas tam temporalem quam ¶ spiritualem curam gerere nos oporteat, necesse est, ut quibus munera benignitatis impertimur, ita studeamus prospicere, ne aliquis imposterum ¶ dubietatis seu contrarietatis possit scrupulus suboriri. Hinc est, quod cum inter prepositum ecclesie sancti Ansharii Bremensis et capitulum ejusdem ecclesie super duas terras sitas in Woltmershusen, quas Harkenstele colit pro tempore, una spectante ad thesaurariam et alia ad scolasteriam spectante ejusdem ecclesie, esset coram nobis jam dudum discentionis (*sic!*) materia ventilata, nos itaque, habita super hoc diligenti consideratione et consilio virorum discretorum, invenimus tandem ex confessione aliquarum personarum olim in dicta Bremensi ecclesia prebendatarum, dictam ecclesiam sancti Ansharii ad easdem terras plenariam habere justitiam, unam videlicet ad thesaurariam, aliam ad scolasteriam, prout superius est expressum. Nos igitur de communi consilio et consensu dicti capituli nostri et ex debito nostri pastoralis officii sepedictas terras adjudicamus dimittimus et dimisimus per presentes liberas et solutas ad ipsam ecclesiam sancti Ansharii perpetuis temporibus optinendas ac dictam adjudicationem et dimissionem terrarum personis in dignitatibus predictis dicte ecclesie sancti Ansharii constitutis confirmamus paginam per presentem perpetualiter possidendas et ad eas de jure pertinere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre adjudicationis dimissionis confirmationis infringere seu ei ausu temerario contraire; si quis contraierit verbo vel facto, indignationem omnipotentis dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac excommunicationis sententiam, quam ex nunc prout ex tunc in eum ferimus in hiis scriptis, se noverit incursum. Ut omnia et singula prescripta roboris optineant firmitatem, sigillum nostrum una cum sigillo dicti nostri capituli presentibus duximus apponendum. Datum in civitate nostra Bremensi, anno domini millesimo C^oCC. XXXIII., in die conversionis sancti Pauli.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 26. Anhangend das verletzte Siegel des Erzbischofs in braunem Wachs; das des Capitels ist abgefallen. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol 150 mit folgender Notiz aus dem Ende des 14. Jahrhunderts:*

Nr. 346.

Der Bremer Bürger Johannes dictus Faber verpfändet dem Verdener Bürger Hinricus Reymberni eine Verdener Mark Rente für 12 Verdener Mark in seinem Erbe intra muros Verdenses prope domum Roschildes versus aquilonem, vorbehältlich beiderseitigen Rückkaufsrechtes. Die Gewähr leisten die Bremer Bürger Dethardus de Harpenstede und Gotfridus Papendorpe.

17. März 1333.¹⁾

¹⁾ Original im k. Archive zu Hannover Nr. 751. Anhangend ein Rest des Siegels des Johannes Faber mit einem grossen W in der Mitte und das S' Didwardi de Arpstede.

Nr. 347.

Ritter Alverich und Knappe Herbert Clüver verkaufen dem Domvicar Bernhard ihr Haus und Wurt nebst Garten bei der Bischofsnadel in Bremen.

Thedinghausen, 29. März 1333.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Alvericus miles et Harbertus famulus dicti Cluvere ac Giso, Johannes et Alvericus jam dicti Alverici filii salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod cum consensu et voluntate Margarete, mei Alverici uxoris, ac omnium heredum nostrorum vendidimus discreto viro Bernardo, perpetuo vicario altaris beati Johannis quod est in ecclesia Bremensi, ac suis heredibus domum nostram ac fundum seu aream, in qua dicta domus constructa est, sitas in civitate Bremensi inter domum, que quondam erat Thiderici de Cripta, et plateam, que ducit ad portam vocatam

Nota. Supradicte due terre in Woltmershusen continent petias infrascriptas, videlicet primo uppen oversten werdere IIII petias terre et ibi deficit una; item uppen wetencampe IIII petias terre et unum gheren; item uppen middelcampe IIII et unum gheren; item uppen zecampe IIII; item . . . a) groten wisch uppen zeven roden unde uppen vif roden IIII petias; item buten dike ten nesten santvelde III petias; item uppen santvelde IIII et de illis nisi due seminantur; item uppen groze campe IIII; item uppen boucampe IIII; item uppen langhen unde uppen korten brinke IIII et unum tuerstucke; item uppen ghersten nyenlande IIII; item upper luttiken wisch VII; item upper mene V; item uppen korten sande III; item uppen langhen sande II petias terre; item uppen haver nyenlande II petias terre.

^{a)} Rasur in der Reg.

Bischofesnatlen, cum orto adjacente ac omnibus edificiis in dicta area constructis juste emptionis titulo in perpetuum optinendas. Dimisimusque dicto Bernardo et suis heredibus prefate domus et aree seu fundi possessionem, quemadmodum domorum et arearum possessio in civitate Bremensi dimitti actenus est consueta. Recognoscimus insuper, quod precium dictarum domus et aree, videlicet sexaginta marce argenti Bremensis et ponderis, est nobis in prompta pecunia persolutum. Preterea nos et honestus vir Halto dictus Clenkoc miles nobiscum et pro nobis in solidum fide data promisimus et in hiis scriptis promittimus dicto Bernardo et suis heredibus facere et prestare super prenominatis domo et area seu fundo ac orto ac omnibus appendiciis et juribus ipsarum warandiam inviolabilem atque firmam. Debebimus eciam dictas domum et aream ac ortum ab omni impedimento, si quod processu temporis prefato Bernardo et suis heredibus evenerit, penitus disbrigare, sibi que literas, de dictis domo et area seu orto mentionem facientes, civitatis Bremensis vel aliorum sigillis sigillatas presentabimus et ordinabimus presentari, ita videlicet si, quod absit, sepredictus Bernardus et sui heredes in domo et area ac orto predictis impedimentum aliquot (*sic!*) habuerint, nos et fidejussor noster Halto predictus civitatem Bremensem sub optemtu fidei nostre infra mensem a die quo requisiti fuerimus intrabimus ibidemque manebimus non exituri, donec sepredictis Bernardo et suis heredibus fuerit plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et ego Halto dictus Clenkoc miles in evidens promissionis per me facte ac omnium testimonium premissorum eciam sigillum meum duxi presentibus apponendum. Datum Thedinghusen, anno domini M. CCC. XXXIII., feria secunda proxima post dominicam Palmarum.

¹⁾ Nach einem Transsumt des Domcapitels von 1337 fer. quarta in septim. pentecostes im k. Archive zu Hannover Nr. 796.

Am gleichen Tage urkundet Erzbischof Burchard über denselben Kauf mit Hinzufügung folgender Bestimmung: quibus tamen venditoribus predictus Bernardus hanc gratiam favorabiliter concessit, quod dictas domum et aream venditas, ut in predictis literis continere dinoscitur, infra quatuor annos proximos, incipientes in proximo festo pasche a data presentium continue computandos, reemere poterunt pro dicta pecunie quantitate. Que si medio tempore reempte non fuerint, eas prefatus Bernardus et sui heredes perpetuis temporibus pro hereditate libera optinebunt, sic tamen, quod dicti venditores dictam hereditatem reemendi facultatem non habebunt de cetero aliqualem. Si vero predictus Bernardus vel sui heredes dictam hereditatem juxta consilium dictorum venditorum melioraverint seu refecerint, hoc ipsi prefato Bernardo aut suis heredibus secundum discretorum virorum estimationem ante dicte hereditatis restitutionem integraliter restituent et exsolvent. . . . Datum Breme, anno domini millesimo CCC. XXXIII., feria secunda proxima post dominicam Palmarum. Aus dem gleichen Transsumt, wie die obige Urkunde.

Nr. 348.

Ritter Dietrich von Altenesch und seine Söhne verkaufen dem Bremer Bürger Rudolf von Bersen Land im Warfelde, was von den Grafen Johann und Christian von Delmenhorst beglaubigt wird.

3. April 1333. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Thidericus de Oldenesche miles, Henricus ¶ dictus Moyleke ac Meynardus ejus filii, famuli, salutem in domino. Recognoscimus et tenore ¶ presentium firmiter protestamur, quod nos cum voluntate et consensu omnium heredum nostrorum vendi¶dimus et dimisimus Rodolfo de Bersne, civi Bremensi, et suis heredibus pro triginta quinque marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis duas partes unius quadrantis terre siti in Ware, quem Thidericus dictus Svartingh ad presens colit, cujus reliqua tertia pars est monialium monasterii in Liliendale, cum decima ac omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera juste emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendas. Preterea honesti viri Meynardus Meynardi ac Meynardus Ottonis quondam fratrum mei Thiderici militis filii una nobiscum et nos una cum eis in solidum fide data promisimus et in hiis scriptis promittimus dictis Rodolfo et suis heredibus super prefatis duabus partibus quadrantis terre facere et prestare warandiam perpetuam inviolabilem atque justam et quod dictas duas partes quadrantis terre ab omni impedimento, si quod evenerit, debemus penitus disbrigare. In cujus rei testimonium nos Thidericus de Oldenesche miles, Henricus dictus Moyleke ac Meynardus ejus filii, Meynardus Meynardi ac Meynardus Ottonis de Oldenesche quondam famulorum filii sigilla nostra presentibus sunt appensa (*sic!*). Et nos dei gratia Johannes et Cristianus comites in Oldenborgh et Delmenhorst, quia dictarum duarum partium quadrantis terre venditio et ejus possessionis dimissio coram nobis facta est, ad instantiam dictorum Thiderici de Oldenesche militis et suorum heredum in evidentiam plenioram etiam sigillis nostris roborari fecimus presens scriptum. Datum anno domini M. CCC. XXXIII., in vigilia pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 31. Anhangend die Siegel des Ritters Dietrich von Altenesch und seiner Söhne Heinrich und Meinhard, das des Meinhard Otto's Sohn und das des Grafen Johann von Delmenhorst, die Siegel des Meinhard Meinhard's Sohn und des Grafen Christian sind abgefallen. Vergl. Urk. Nr. 325.

Nr. 349.

*Ritter Daniel von Hagen verkauft dem Bremer Bürger Nicolaus Cornepaghe
zwei Viertel Landes in Osterholz.*

Bremen, 11. April 1333.¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Daniel de Haghene miles ac Margareta uxor, Wolkenhar, Steneke, Daniel, Bruningus, Reynfridus et || Johannes filii sui salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos unanimi voluntate de || consensu omnium heredum nostrorum vendidimus Nicolao dicto Cornepaghe, civi Bremensi, et suis heredibus pro quinquaginta quinque marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis duos quadrantes terre, sitos in Osterholte inter predia Johannis dicti Rampe et inter predia . . . relicte quondam Boldewini dicti Stumpen, cum decima, agris cultis et incultis, pratiis et pascuis ac paludibus et omnibus aliis juribus et pertinentiis suis pro hereditate libera juste emptionis titulo imperpetuum obtinendos. Dimisimusque prefato Nicolao et suis heredibus dictorum quadrantum terre possessionem, quemadmodum bonorum et prediorum possessio dimitti hactenus est consueta. Ceterum strennui viri Hermannus et Ghiselbertus fratres dicti de Haghene et Alvericus Cluvere milites necnon et Daniel dicti Hermannii ac Conradus Ghiselberti dictorum militum filii una nobiscum et nos una cum eis in solidum fide data promisimus et in hiis scriptis promittimus prefatis Nicolao et suis heredibus facere et prestare super prenominatis quadrantibus terre ac eorum juribus et pertinentiis warandiam inviolabilem atque firman, ita vedelicet (*sic!*) si sepedicti Nicolaus et heredes sui defectum aut impedimentum aliquod habuerint in prefatis quadrantibus terre, nos et confidejussores nostri predicti infra quindenam proximam, a die quo requisiti fuerimus computandam, civitatem Bremensem intrabimus ibidemque manebimus non exituri, donec de defectu et impedimento predictis fuerit prenominatis Nicolao et suis heredibus plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Hermannus et Ghiselbertus fratres dicti de Haghene et Alvericus dictus Cluvere milites necnon et Daniel domini Hermannii ac Conradus domini Ghiselberti militum predictorum filii in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XXX. tercio, in octava pasche.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 744. Anhangend die Siegel der 11 Herren von Hagen mit 4 Klauen als Wappen und das des Alverich Cluver mit einer Adlerklaue in der oben angegebenen Reihenfolge.

Am gleichen Tage urkunden Gerhardus dei gratia comes in Hoya ac Johannes frater suus Bremensis et

Nr. 350.

Knappe Heinrich von Bremen verkauft dem Bremer Bürger Albert von Hiddingwürden ein halbes Haus in Ahusen mit Zubehör.

18. April 1333. ¹⁾

Ego Hinricus, filius quondam Marquardi de Brema militis, famulus publice recognosco ac tenore presencium firmiter protestor, quod || cum omnium heredum meorum et amicorum, quorum interest, intererat seu interesse poterit, unanimi consensu et plena voluntate vendidi Alberto dicto de Hiddigworden, civi Bremensi, et suis veris heredibus dimidietatem cujusdam domus site in Ahusen, quam Reynekinus nunc pro tempore colit et inhabitat, cum universis et singulis suis redditibus, fructibus, proprietatibus, litonibus, juribus ac pertinentiis, prout eam hactenus personaliter possedi et habui, pro decem et septem marois Bremensis argenti et ponderis, mihi ab eodem Alberto plenarie persolutis, juste emptionis titulo absque impetitione qualibet pro bonis liberis seu hereditate libera quiete et pacifice perpetuis temporibus jure hereditario possidendam. *Folgt die Bestimmung eines Rückkaufsrechtes innerhalb der nächsten vier Jahre.*

In quorum omnium testimonium meum ac nobilis viri domini Johannis comitis in Oldenborch et Delmenhorst necnon strenui viri Lippoldi dicti de Brema militis, Lippoldi filii ejusdem militis ac Erii dicti de Brema famulorum sigilla presentibus sunt appensa. Et nos Johannes dei gratia comes in Oldenborch et Delmenhorst, Lippoldus dictus de Brema miles, Lippoldus filius ejusdem Lippoldi militis ac Ericus famuli predicti in premissorum omnium in nostra presencia factorum majorem evidenciam et testimonium sigilla nostra presentibus ad rogatum supradicti Hinrici duximus apponenda. Datum sub anno domini M. CCC. XXXIII., dominica qua cantatur Misericordia domini.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 36. Anhangend die Siegel der vier Herren von Bremen; das zweite, des Grafen von Delmenhorst, ist abgefallen. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 158a. Das Land fiel später an das Anchariicapitel.*

Hildensemensis ecclesiarum canonicus über die Schenkung des ihnen bis dahin zustehenden Eigenthums- und Lehnrechts jener beiden Viertel Landes an den Bremer Bürger Nicolaus Cornepaghe. Datum in Hoya, anno d. 1333, in octava pasche. Gedruckt nach dem Original im Hoyer Urkdb. Abth. VIII. S. 104.

Nr. 351.

Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg bezeugen, dass die Knappen Andreas und Hermann Molde dem Deutschordenshause in Bremen ein Viertelland in Strom verkauft haben.

2. Mai 1333.¹⁾

Universis presentem literam in perpetuum visuris vel audituris nos Johannes et Cristianus comites de Oldenborgh et Delmenhorst notum esse cupimus protestantes firmiter per eandem, quod coram nobis, nostris castellanis astantibus, Andreas et Hermannus fratres dicti Molden famuli constituti recognoverunt concorditer et patenter, se ex unanimi arbitrio utriusque sui et cum beneplacita voluntate Mechthildis uxoris ipsius Andree Molde predicti et suorum filiorum et filiarum Hermanni et Andree, Margarete et Wendelburgis ac Margarete uxoris ipsius Hermanni dicti Molde et suorum filiorum Jordani et Hermanni ac Walburgis ejus filie, necnon cum pleno consensu omnium aliorum eorundem heredum vendidisse juste vendicionis titulo religiosis viris commendatori et fratribus domus sancti spiritus in civitate Bremensi unum quadrantem terre liberum situm in Hardenstrome, prediis, que dicti religiosi commendator et fratres de domo²⁾ Teutonica tenent et habent ibidem²⁾, contiguum seu vicinum, cum omnibus suis juribus, obvencionibus, utilitatibus, viis, pascuis et fossatis ac cum ceteris suis appendiciis quibuscunque perpetuis temporibus libere possidendum pro triginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis, ipsis Andree et Hermanno predictis totaliter persolutis. Jus proprietatis et possessionis eciam in dictis bonis Andreas et Hermannus prenominati predictis commendatori et fratribus domus prefate legitime dimiserunt. Preterea nos Johannes et Cristianus comites de Oldenborgh et Delmenhorst antedicti, rogati ab Andrea et Hermanno sepedictis, promisimus insolidum fide data et promittimus per presentem literam sepefatis viris religiosis commendatori et fratribus dicte domus, quod Andreas et Hermannus Molde sepius antedicti ac eorum heredes prestabunt eisdem emptoribus dictorum bonorum justam et irrefragabilem warandiam. Testes hujus vendicionis sunt: Johannes de Elmelo, Thidericus de Oldenesche, Hermannus dictus Vel, Thidericus de Bardenvlete milites; Hinricus Vleckescilt, Hinricus de Stelle, Johannes de Duvenwort, Meynardus de Oldenesche, Arnoldus Brawe, famuli et plures alii fide digni. In quorum omnium testimonium sigilla nostra huic litere sunt appensa. Datum anno domini millesimo trecentesimo tricesimo tercio, VI nonas Maji.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Beide Siegel abgefallen. Auf der Rückseite von etwas späterer Hand: de uno quadrante in Strome.

²⁾ S. Bd. I. Urk. No. 318.

³⁾ Orig. doma.

Nr. 352.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Detward von Selete dem St. Jürgen-Gasthaus eine Mark Rente in seinem Hause auf der Tiefer verkauft habe.

Bremen, 29. Juni 1333. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Thetwardus de Selete et Gertrudis uxor sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt justa et vera venditione procuratori hospitalis, ad usus ejusdem hospitalis siti in nostra civitate, in domo sua et area, sitis supra Tiveram juxta domum Sifridi de Nienlande versus orientem, pro duodecim marcis Bremensis argenti ac ponderis ipsis integraliter persolutis unius marce redditus, quorum reddituum medietas dabitur dicto procuratori qui pro tempore fuerit annis singulis in festo sancti Michaelis, reliqua vero medietas in festo pasche jure ac nomine pensionis. Huic tamen venditioni talis condicio est annexa, quod prefatus Thetwardus et heredes sui dictos redditus reemere poterunt infra sex annos proximos, a festo sancti Michaelis nunc instanti computandos, pro dicte pecunie quantitate, dummodo redemptionis tempus procuratorem hospitalis prescire fecerint ad sex menses; elapsis autem dictis sex annis, si extunc reempti non fuerint, prefati redditus in domo et area predictis in perpetuum permanebunt. In cujus rei testimonium nos Johannes Duckel senior, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Albertus de Tivera, Henricus Holme, Johannes de Sweringe, Henricus de Staffhorst, Johannes de Gestle, Reinerus Rinesberch, Rodolphus de Bersne, Meinardus de Arsten, Gerhardus Buck, Thetwardus Prindonei, Hermannus Post, Albertus de Wolde, Thidericus Nannonis, Christianus de Sweringe, Johannes de Revele, Johannes Duckel junior, Rodolphus de Lese, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Johannes de Nienborch, Jacobus Friso, Gerhardus Borchardi, Franco de Haren, Ricbernus Campsor, Nicolaus de Borcken, Bernardus de Dettenhusen^{a)}, Johannes Paleke, Henricus Lorot^{b)}, Fredericus Odilie, Englebertus domini Bernardi, Johannes Struve, Johannes Ecberti, Elerus Hemeling, Borchardus Purrenhagen^{c)} et Bernardus Otmari consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXXIII., in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum.

¹⁾ *Aus einem Rathstrassumt vom Jahre 1557, Dinstag nach Lucie virg. in Trese 40.*

^{a)} *Transs. Deckenhu.* ^{b)} *Transs. Loret.* ^{c)} *Transs. Perenhagen.*

Nr. 353.

Erzbischof Burchard bezeugt einen zwischen der Stadt Bremen und den Söhnen des Gotschalk und des Hermann Frese getroffenen Vergleich.

Bremen, 4. Juli 1333.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclēsie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra^{a)} Hartgherus et || Conradus, filii quondam Gotscalci Frisonis, ac Hermannus et Johannes, filii quondam || Hermanni fratris sui publice recognoverunt, quod omnis dissentio, que fuit inter eos ex parte una et consules civitatis Bremensis ex parte altera²⁾, est ad perpetuam concordiam totaliter reformata in hunc modum. Consules siquidem predicti dederunt quadraginta quatuor marcas Bremensis ponderis et argenti supradictis Hartghero, Conrado, Hermannno et Johanni, unde ipsi coram nobis sponte et liberaliter dimiserunt omnes hereditates domos et predia, tam in civitate predicta quam extra civitatem sita, a progenitoribus eorum divoluta, que consules prefati ex nunc eorum habent in possessione, et que ipsi consules aliis vendiderunt³⁾; recognoscentes, quod ipsi et eorum heredes nati et nascituri in dictis hereditatibus, domibus et prediis nichil juris possint imperpetuum vendicare. Preterea dictis Hartghero, Conrado, Hermannno et Johanni usque ad portas civitatis Bremensis liber et pre consulibus et civibus Bremensibus securus patebit accessus et recessus, quandocunque et quocienscunque ipsis fuerit oportunum et eis placuerit, ipsis tamen civitatem eandem intrare penitus non licebit.⁴⁾ Ceterum Hargherus (*sic!*), Conradus, Hermannus et Johannes predicti consules et cives Bremenses in omni loco et tempore promovebunt fideliter et constanter. Id ipsum consules et cives jam dicti eis facient vice versa. In cujus rei testimonium nostrum et dictorum Hartgheri, Conradi, Hermanni et Johannis^{b)} sigilla presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXX tercio, in festo beati Odalrici confessoris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Y. Anhangend die sehr schlecht erhaltenen Siegel des Erzbischofs, des Hartger und des Johann Frese; das 3. und 4. Siegel sind abgefallen.

²⁾ Es handelt sich offenbar um Streitigkeiten, welche in Folge der Verbannung der Geschlechter im J. 1304 entstanden sind (s. Urk. Nr. 38). ³⁾ Vgl. darüber Urk. Nr. 62 und Nr. 333. ⁴⁾ Vgl. Urk. vom 11. Nov. 1334.

^{a)} presentia fehlt im Orig. ^{b)} Orig. Hartghero, Conrado, Hermannno et Johanni.

Nr. 354.

Der Rath beurkundet, dass er den Bremer Bürgern Herbert Duckel und Meinhard von Arsten einen Platz beim St. Paulskloster zur Erbauung einer Windmühle sammt einem zu der Mühle führenden Wege gegen Bezahlung von einem halben Verding jährlich überlassen habe.

Bremen, 25. Juli 1333. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod nos locavimus Herberto dicto Duckel et Meynardo de Arsten, nostris civibus, et eorum heredibus extra civitatem nostram apud monasterium sancti Pauli tantum de spatio terre, quantum eis sufficit ad habendum et ponendum unum molendinum, quod wintmole vulgariter nuncupatur, habebuntque spatium terre pro via ad idem molendinum oportunum. Preterea dabunt consulibus, qui pro tempore fuerint, dumtaxat quamdiu dictum molendinum in dicto loco habuerint, dimidium fertonem Bremensis argenti annis singulis in festo sancti Michaelis jure ac nomine pensionis. In cujus rei testimonium nos Johannes Duckel senior, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Albertus de Tivera, Henricus Holme, Johannes de Sveringe, Henricus Staphorst, Johannes de Gestlo, Reynerus Rinesberch, Rodolfus de Bersne, Meynardus de Arsten, Gerhardus Buc, Thetwardus Prindoney, Hermannus Post, Albertus de Wolde, Thidericus Nannonis, Cristianus de Sveringe, Johannes de Revele, Johannes Duckel junior, Rodolfus de Lese, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Johannes de Nienborch, Jacobus Friso, Gerhardus Borchardi, Rieburnus Campsor, Franco de Haren, Nicolaus de Borcken, Bernardus de Dettenhusen, Johannes Paleke, Henricus Lorot, Fredericus Odilie, Engelbertus domini Bernardi, Johannes Struve, Johannes Ecberti, Elerus Hemeling, Borchardus Purrenhagen et Bernardus Otmari consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX. tercio, in festo beati Jacobi apostoli.

1) Nach dem Original in Trese Bh. Siegel abgefallen. Auf der Rückseite steht von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Uppe 1/2 verding van der stede unde des rumes, dar de wyndemolen by sunte Pawel uppe steyt.

Nr. 355.

Erzbischof Burchard confirmirt den von dem verstorbenen Hermann von der Vechta in der St. Anscharikirche gegründeten und mit Gütern vor dem Heerdenthore ausgestatteten St. Andreas-Altar.

Bremen, 2. November 1333. 1)

Universis presencia visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte || Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino et notitiam rei geste. No|veritis, quod nos altare sancti Andree apostoli, per Hermannum de Vechta || senioremem pie memorie fundatum in ecclesia sancti Anscharii Bremensi et dotatum de consensu suorum heredum cum bonis suis propriis, videlicet quatuor areis jacentibus extra pastorum portam, quarum unam ad presens colit Johannes Crumeling, item duas Bertoldus Grube, item Hermannus Voghelere quartam, cum omnibus juribus et pertinentiis suis apud dictum altare in remedium anime sue perpetuis temporibus permanendas, ad petitionem discreti viri Martini rectoris ejusdem altaris confirmavimus et in hiis scriptis auctoritate nostra ordinaria in dei nomine confirmamus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Bremis, anno domini M. CCC. XXXIII., in crastino omnium sanctorum.

1) Nach dem Original in Trese 34. Siegel abgefallen. Copie in Reg. cap. 2. Ansch. fol. 225b.

Nr. 356.

Das Domcapitel stellt ein Zeugniß aus über die Stiftung des Altars zum h. Kreuz im Dom und die mit Zustimmung des damaligen Domherrn, jetzigen Erzbischofs, Burchard geschehene Verleihung desselben an den nun verstorbenen Johann von Braunschweig, und dessen Zugehörigkeit zu den beständigen Vicaren des Doms.

9. December 1333. 1)

Nos Otto dei gratia prepositus, Otto decanus et capitulum ecclesie Bremensis recognoscimus et tenore presencium || publice protestamur, quod olim honorabilis vir dominus Basilius, Buccensis ecclesie prepositus noster concanonicus, volens || extreme messionis diem piis operibus prevenire, deo suisque sanctis prerogativa

placere speciali fundando || instauravit cum communi concensu (*sic!*) et voluntate honorabilium virorum dominorum Henrici de Brunswich decani et capituli Bremensis ecclesie altare sancte crucis scitum in aquilonari parte ejusdem ecclesie ad cultum divinum secundum consuetudinem, qua altaria in ecclesia Bremensi fundari consueverunt, et illud perpetuis redditibus dotavit, necnon collacionem ejusdem altaris domino decano qui esset pro tempore tradidit et assignavit. Insuper predictum altare contulit discreto viro Johanni de Brunswich et sibi de illo providit in hunc modum, quod ipse et omnis sibi in illo altari succedens deberet se in frequentando chorum et in omnibus circumstanciis habere et regere sicut unus de perpetuis vicariis beneficiatis in ecclesia Bremensi prefata. Et ratione dicte collacionis et provisionis idem Johannes habuit pascificam possessionem vicarie altaris predicti, habuit eciam et rexit se et a nobis habebatur et tractabatur pro perpetuo vicario beneficiato in nostra Bremensi ecclesia sepedicta, venerabili in Christo patre et domino domino Borchardo nostre Bremensis ecclesie nunc archiepiscopo, tunc autem nostro concanónico sciente, consentiente et non contradicente, qui pocius dedit licentiam et auctoritatem sepedictum altare consecrandi reverendo in Christo patri et domino domino Kononi episcopo Magaritensi (?), post quam consecrationem prefatus Johannes in vicaria sui altaris beneficiatus usque in diem sue mortis permansit nullo penitus reclamante. Datum coram capitulo Bremensi, anno domini M. CCCC. XXXIII., nono die mensis Decembris.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 753a. Siegel abgefallen.

Nr. 357.

Arnold, Otto und Heino Monnik verkaufen dem Bremer Bürger Ludolf von Sutterum ein Viertelland in Lehe.

Bremen, 20. December 1333.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Arnoldus et Otto, filii quondam Heynonis || dicti Monic militis, ac Heyno, filius ejusdem Arnoldi, salutem in domino. Recognoscimus || et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum voluntate et consensu omnium heredum || nostrorum vendidimus Ludolfo de Sutterem, civi Bremensi, et suis heredibus pro triginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis unum quadrantem terre, situm in Lede juxta predia

Otonis dicti Boch versus occidentem, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, juste emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. *Folgen die gewöhnlichen Formeln über die Lassung und die Gewähr, welche strennui viri Johannes, Fredericus et Lippoldus dicti Monic milites, Fredericus filius quondam Arnoldi Monic militis, Henricus filius Lippoldi Monic militis predicti ac Fredericus filius quondam Frederici Monic, famuli übernehmen.*

Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXIII., in vigilia beati Thome apostoli.

1) Nach dem Original in Trese 47. Anhangend Bruchstücke von fünf Siegeln mit dem Adlerwappen der Monik, das dritte, sechste, achte und neunte Siegel fehlen. Gedruckt bei Cassel, Bremens. I. p. 499. Das Land fiel später an die Kirche U. L. Frauen.

Nr. 358.

Erzbischof Burchard bestätigt die Stiftung des Altars St. Pauli und Dionysii in der Anscharikirche und seine Dotirung mit Land in Hastedt und Redingstede, sowie mit 24 Mark durch Gertrud, Witwe Johann Haverbeckers.

Bremen, 6. Januar 1334. 1)

In nomine domini amen. Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Cum a nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane constituta in nostra presentia Gertrudis, relicta quondam Johannis dicti Haverbeckere civis Bremensis, assignavit et dedit donatione perpetua et irrevocabili ad dotem cujusdam altaris per dictam Gertrudim cum nostro et honorabilium virorum dominorum decani et capituli ecclesie sancti Anscharii Bremensis consensu et voluntate in dicta ecclesia sancti Anscharii fundati in honorem beatorum Pauli apostoli et Dyonisii martiris in salutem animarum quondam Thiderici dicti Buningh et dicti Johannis Haverbeckere, quondam maritorum suorum, predia et bona infrascripta cum omnibus suis juribus et pertinentiis, videlicet suam medietatem dimidie terre site in Herstede, que quondam erat Thiderici Buningh predicti; item unum campum situm in Redingstede, qui vocatur Hartwigescamp; item viginti quatuor marcas Bremensis argenti et ponderis, cum quibus certi redditus comparari

debebunt ad altare supradictum. Preterea ordinatum exstitit, quod discretus vir dominus Bertrammus Woltmanni, canonicus ecclesie sancti Willehadi Bremensis, ac Gertrudis predicta in solidum aut quis ex eis vixerit ad dictum altare, quando-cumque et quocienscumque vacaverit, personam ydoneam, dumtaxat tamen sacerdotem vel qui infra primum annum in sacerdotem ordinari valeat, presentabunt, quam decanus ecclesie sancti Anscharii predictus ad dictum altare instituere debebit et tenetur. Dictis autem Bertrammo et Gertrudi defunctis, decanus ecclesie sancti Anscharii et sui successores decani ecclesie predictae prefatum altare, cum vacaverit, infra primum mensem, a die obitus vicarii dicti altaris computandum, persone ydonee conferre poterunt et debebunt. Elapso autem dicto mense, collatio dicti altaris ad archiepiscopum Bremensem, qui pro tempore fuerit, pro tempore illo divolvetur. Est etiam adjectum, quod dicta Gertrudis predictorum prediorum et bonorum possessionem, quamdiu vixerit, obtinebit et vicario dicti altaris expensas sibi in cibo et potu necessarias ministrabit, vel si ipsa Gertrudis magis voluerit, dabit eidem vicario singulis annis pro expensis quinque marcarum redditus Bremensis ponderis et argenti; eritque in optione ipsius Gertrudis, an magis expensas an quinque marcarum redditus dare voluerit vicario memorato. Petivit insuper dicta Gertrudis, ut premissa dignaremur auctoritate ordinaria confirmare. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei cultum divinum auementari cupientes ipsiusque Gertrudis precibus inclinati, fundationem dicti altaris et assignationem et donationem prediorum et bonorum predictorum ad dotem dicti altaris et quicquid in hac parte per dictam Gertrudim factum seu ordinatum est, ratum habentes premissa omnia auctoritate ordinaria confirmamus et presenti (*sic!*) scripti patrocinio communimus. In cuius rei testimonium sigillo nostro roborari mandavimus presens scriptum. Et nos Meynardus decanus ac capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis, quia dicti altaris fundatio et prediorum ac bonorum assignatio ad dotem dicti altaris de consensu nostro facta est, etiam sigillum nostrum presentibus apponendum in testimonium omnium premissorum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXIIII., in festo epiphanie ejusdem.

1) Nach dem Original in Trese 34. Anhangend an roth- und gelbseidenen Fäden das Siegel des Erzbischofs Burchard mit dem Secret als Rücksiegel und das des Anschariicapitels mit dem Rücksiegel, wie in Nr. 322. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 229. Vgl. Urkk. Nr. 275, 306 und 379.

Nr. 359.

Der Ritter Dietrich von Aumund bekundet unter Zeugniß des Raths, dass er der Bremer Bürgerin Germod, Witwe Heinrich Grönings, ein Land in Grambke und den Zehnten von drei dortigen Ländern verkauft habe.

Bremen, 13. Januar 1334. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Thidericus de Oumunde miles, Johannes, Conradus et Henricus || ejus filii ac Thidericus filius ejusdem Johannis^{a)}), famuli salutem in domino. Recognoscimus et tenore presentium firmiter || protestamur, quod nos et heredes nostri unanimi consensu et pari voluntate vendidimus Germodi, relicte quondam || Henrici dicti Groningh^{b)}), Johanni et Henrico filiis ejusdem Germodis, civibus Bremensibus, et eorum heredibus pro centum marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis unam terram sitam in Grambeke, exemptam a decima, cum area et agris cultis et incultis ad dictam terram pertinentibus, quam terram colit ad presens Meynardus; item decimam trium terrarum ibidem sitarum, quarum duas Elerus dictus Danseke et terciam Johannes dictus Murseke ad presens colunt, cum dictarum terre et decime juribus et pertinentiis universis pro hereditate libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendas. *Folgen die Formeln über Lassung und Gewähr, welche letztere neben den Verkäufern noch Johannes de Oumunde, Thiderici militis predicti frater übernimmt.*

Preterea ego Johannes de Oumunde frater Thiderici militis predicti recognosco presentibus, quod in terra et decima predictis nihil juris habeo nec aliquid potero in perpetuum vindicare nec heredes mei aliquid vindicare poterunt in eisdem. In cujus rei testimonium sigilla omnium nostrorum presentibus sunt appensa. Et nos Henricus Thiderici, Johannes Knut, Albertus de Hoya, Herbertus^{c)} Duckel, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindoney, Daniel de Werve, Willekinus dictus^{d)} Keyser senior, Marquardus de Drakenborch²⁾, Luderus Nannonis³⁾, Albero Doneldey, Arnoldus dictus Munt, Richardus de Motsele, Willekinus de Nigenborgh⁴⁾, Jacobus Kule, Otto Hut, Johannes Cochge, Johannes Osterholte, Johannes Rustringh, Thidericus de Beverstede⁵⁾, Henricus de Echove⁶⁾, Johannes de Borcken, Johannes de Vechta, Johannes de Steden, Nicolaus Thedolfi⁷⁾, Bernardus de Wage, Bernardus Reme, Wlbrandus Ecberti, Meinricus Luningh⁸⁾, Johannes Slichtingh, Johannes de Kamenata⁹⁾, Gerhardus de Colonia et Nicolaus de Motsele consules in Brema ad instantiam

^{a)} ac Thider. fil. ej. Joh. fehlt in B. ^{b)} B. Gronig. ^{c)} B. Herbernus. ^{d)} dictus fehlt in B., auch in andern Urkk. d. J.